laudabili ac honorabili ceteri reges et principes Christianitatis excitentur ad similia impostero peragenda, praemissis et nonnullis causis rationabilibus ad haec animum nostrum moventibus inclinali, personam tuam in regno Poloniae et caeteris partibus tuo regali dominio suppositis, ac in terris et locis schismaticis Russiae, et pro conversione infidelium quorumcumque ad cultum praefatae fidei, et maxime et praesertim in magna Novagrod et Pliscow civitatibus, et earum dominiis Russiae, quoad vitam duxeris in nostra ac successorum nostrorum Romanorum Pontificum canonice infrantium, et ejusdem Ecclesiae fidelitate, devotione et obedientia permanente, cum jurisdictione, potestate et officio, oneribus et honoribus aliis vicariis in temporalibus in civitatibus et partibus praedictis, haecenus per Sedem Apostolicam deputatis, in eisdem temporalibus auctoritate Apostolica tenere praesentium generalem vicarium ordinamus, constituimus et etiam deputamus, eidem serenitati tuae nihilominus in regno et partibus hujusmodi contra schismaticos et infideles ac hostes praefatos et adhaerentes, complices et sequaces eorum, ac pro conversione eorundem et aliorum quorumcumque oberrantium ad ovile Dominicum ac unione Orientalis Ecclesiae ad eandem Romanam et universalem Ecclesiam, et ab iis dependentibus et connexis, dicto vicariato durante, omnia et singula faciendi, gerendi et exercendi ac etiam exsequendi, quae eadem tua serenitas viderit salubriter expedire, et quae ad hujusmodi vicariatus officium de consuetudine, vel de jure spectare noscuntur, plenam et liberam facultatem et potestatem harum serie concedentes ac mandantes venerabilibus fratribus nostris patriarchis, archiepiscopis, episcopis et dilectis filiis electis, administratoribus, abbatibus caeterisque Ecclesiarum et monasteriorum praefatis, ac universis et singulis Christi fidelibus, in virtute sanctae obedientiae ac pro incremento dictae fidei orthodoxae, quatenus per viscera misericordiae Domini nostri, ac nostram et Apostolicae Sedis reverentiam eidem serenitati tanquam nostra, et ejusdem Ecclesiae in temporalibus vicario in civitatibus et partibus supradictis, quolibet requiri contigerit, patriarchae, archiepiscopi, episcopi, electi, administratores, abbates caeterique Ecclesiarum et monasteriorum praefati, per censuras Ecclesiasticas, et alia juris remedia contra obstinatos appellatione cessante, et alio quocumque modo: reliqui autem quibusvis praesidiis faveant in cunctis opportunitatibus fideliter, et assistant, ut fructus uberrimi, Altissimo inspirante, divinitus per tuae celsitudinis studium, juxta desideratam conceptamque spem, valeant provenire ad omnipotentis Dei laudem et gloriam, statum et honorem militantis Ecclesiae ac tranquillitatem et pacem civitatum, et dominiorum praedictorum, et Christi fidelium quorumcumque.

« Volumus autem quod antequam hujusmodi officium incipias exercere, in manibus venerabilis fratris nostri archiepiscopi Gnezensi fidelitatis debite, ac de hujusmodi officio solerter ac regaliter, prout speramus et cupimus, exercendo pro nobis et eadem Romana Ecclesia recipienti, praestare debeas in forma solita juramentum. Tua igitur serenitas sicut abunde concipimus, onus officii hujusmodi prompta devotione suscipiens, sic illud studeat in singulis, exaltationem status, incrementa fidei, Ecclesiae nostrique pariter et Christi fidelium quorumcumque concernentibus, regaliter ac saluberrime exercere, ut apud Altissimum qui solus regibus et principibus dat salutem, ultra nostrum et ipsius Sedis benedictionem et gratiam, palmam sempiternae beatitudinis, et gloriam valeat promereri. Dat. Constantiae III id. Maii, Pontificatus nostri anno I. »

20. *Eodem privilegio ornatur Lithuania dux.*

— Ad propagandam etiam in magna Novagroda et Sagitarum ac Pszniikow provinciis aliisque Russiae partibus fidem Catholicam, atque Orientales ad Romanam Ecclesiam conjunctionem adducendos, vicarium in iis terris ac Lithuania creavit Pontifex Alexandrum sive Witoldum ducem Lituaniae pari auctoritate illi, ac regi Poloniae attributa: quo argumento extat Apostolicum Diploma, iisdem sane ac superius, conceptum verbis. Veteres etiam praerogativa concessae antea a praedecessoribus Pontificibus ob defensam auctamque rem Christianam a Martino confirmatae fuere. Et vero iidem dux et rex aliorum bellorum curis soluti convertere adversus infideles hostes exercitus possent suasque victorias latius proferre, a Pontifice ac Sigismundo Romanorum et Hungariae rege actum est de sedanda discordia, quae Cruciferos equites inter ac Polonum Lituanumque federatos nata erat, atque imperata auctoritate Apostolica induciae fuerunt, quae a proximo S. Margaretae sacro die ad recurrentem altero anno eundem diem tenerent: tum urbes Olow, Minzinw et Novalos a Cruciferis Sigismundo regi tradi iussae, quae Wladislao consignarentur ea lege, ut eas operibus munire, vel inde novum in ipsis jus comparare non possent.

Missos¹ proximo anno a Pontifice legatos Jacobum Camplum Spoletanum et Fernandum Hispanum Lucensem episcopos ad eam dirimendam controversiam tradit Cromerus, de quibus suo loco. Ad hunc porro annum refert Michovias², extincto Zoldano Zelodin Tartarorum imperatore Polonici generis amico, Kerembenden in patrum solium erectum signa adversus Witoldum Lituaniae ducem extulisse: illum vero ad infringendos Barbaricos conatus apud

¹ Chron. Pol. rec. I. XVIII. — ² Mich. I. IV. c. 51.

Vitam alium principem Tartarorum Bethsulbulam creasse imperatorem, trabeaque purpurea indutum, conjunctis cum Tartariis copiis Lituaniis viribus, immisisse ad Keremberden regno depellendum: sed collatis signis Bethsulbulam ipsum captum in acie truncatumque capite victoris jussu, qui paucis post diebus a germano Jeremfenden trucidatus est. Hic autem novus imperator vetera cum Witoldo foedera renovavit, et cum eo omnia fere bella obivit.

21. *Regem Lusitaniae bellum in Mauros parantem Martinus sollicitat, aliosque exercitat, et privilegiis ornat crucesignatos.* — Inter has Tartariae Septentrionalis rerum conversiones, Joannes Lusitaniae rex, adversus Christiani nominis hostes Meridionales in Africa expeditionem conticiebat, ereplaque Mauris Cepta, proferre latius Christianam religionem meditabatur: ad ejus pia perducenda perticiendaque consilia Pontifex Christianos reges ac principes sollicitavit, ut subsidiariis illum armis juvarent, praemiaque indulgentiarum religiosam militiam accepto crucis symbolo professoris, regisque Lusitani signa secuturis proposuit¹:

« Venerabilibus fratribus patriarchis, archiepiscopis ac dilectis filiis electis, administratoribus, abbatibus, prioribus aliisque Ecclesiarum et monasteriorum praelatis, necnon caeteris Christianae religionis professoribus ubilibet constitutis, ad quos praesentes litterae pervenerint, salutem, etc.

« Sane charissimus in Christo filius noster Joannes Portugalliae rex illustris, sicuti tam aliquorum fide dignorum plurima relatione, quam suadente fama didicimus, Christianae propagationis affectibus inflammatus, ac cupiens collatam sibi a summo Rege potentiam in exaltationem gloriosi sui nominis exterminiumque ipsius hostium exercere, instructis Christianorum militum aciebus ad debellandos tam in Africanis quam aliis partibus convicinis Saracenos et alios infideles, qui Christianos crebris insultationibus, captivitatibus et occisionibus affligebant in detenta per eos territoria et loca processit, ac locum de Cepta, quem longis retroactis temporibus occuparunt, ab ipsorum intolerabili servitute potenter eripiens, suavissimo Christianae professionis jugo restituit. Cum autem idem rex Catholicae fidei pugil et athleta fortissimus indullam sibi felicem victoriam in eisdem infideles viriliter prosequi desideret ac proponat, et adjuncta sibi multitudine copiosa fidelium intendant, eodem praestante, ejus causam devote amplectitur, ad subjugandos Sarracenos et infideles hujusmodi, redigendosque ad cultum ipsius vere fidei terras quas occupant, omnem suam et ditorum suorum regnorum potentiam adhibere, nostras et Catholicae Ecclesiae, quae

congregationem ipsorum fidelium comprehendit pro tam felicitis consummatione negotii partes adjunctrices humiliter imploravit. Nos itaque tam salutare praefati regis propositum maximis in Domino laudibus extollentes, et pro ejusdem successu directis in caelum oculis, ei cujus negotium geritur immensas proinde gratias exsolventes, omnes et singulos imperatores, reges, duces, marchiones, principes, barones, comites, potestates, capitaneos, magistratus et quoslibet alios officiales, ac eorum locatinentes, communitates quoque civitatum, universitates oppidorum, castrorum, villarum et aliorum quorumcumque locorum, caeterosque ejusdem Christiani nominis zelatores status et religionis quorumlibet exhortamur, ac per aspersionem sanguinis ejusdem gloriosissimi Redemptoris paternis affectibus obsecramus, in suorum eis remissionem peccaminum suadentes, ut ad infidelium errorumque eorumdem exterminium, et ad impendenda profutura suffragia, quibus hujusmodi negotii prosecutio feliciter adjuvetur, polenter atque viriliter se accingant; ad hoc enim spiritualibus munificentis, remissionibus videlicet et indulgentiis, ipsos de fratrum nostrorum consilio providimus invitandos.

22. « Quocirca vobis et vestrum cuilibet, fratres patriarchae, archiepiscopi ac filii electi, administratores et praelati, per Apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus vos et quilibet vestrum, quoties Joannem praedictum Portugalliae regem hujusmodi negotio intendere, et adversus infideles eisdem exercitus instruere, et ordinare contigerit super hoc quoque vigore praesentium, quas plenae firmitatis robore, quandiu idem Joannes rex vitam duxerit in humanis, fuleiri volumus, debite fueritis requisiti, ad praemissum tam pium tanque salubre negotium exsequendum, veluti praecones fortes exultantes in Dei nomine voces vestras in singulis civitatibus, diocesisibus atque locis, ubi congruere prospexeritis per vos aliasque personas saeculares et regulares Ordinum quorumcumque, quas ad hoc idoneas duxeritis eligendas, juxta datam vobis et illis a Deo prudentiam Christi fidelibus quibuscumque ad audiendum confluentibus et accedere volentibus, quibus vere poenitentibus et confessis, ut ad id eo libentius inducantur pro vice qualibet accessus hujusmodi quadraginta dies de injunctis tunc eis poenitentiis per vos auctoritate Apostolica relaxentur, verbum crucis ejusdem, ac ipsius admirabile signum publice proponere et praedicare curetis, illudque fidelibus ipsis id devote suscipere volentibus vestris et eorumdem eligendorum exhortationibus, ac opportunis monitionibus praeviiis, ut cum reverentia debita signum hujusmodi recipiant et illud contra per-versa ditorum infidelium conatus atque molimina suis cordibus imprimant, et negotium

¹ Lib. 1. Ep. cur. p. 153.

ipsum fidei ac ferventi animo prosequantur, libere concedatis eorumque humeris alligatis. Nos enim ut fideles ipsi ad id eo ferventius animentur, quo uberiorem gratiam exinde se noverint percipientes, de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate contisi, et illa quam nobis, licet immeritis, Deus ligandi atque solvendi contulit potestatem, eisdem fidelibus, qui crucis hujusmodi signo suscepto praefatis exercitiis in personis propriis interfuerint pariter et expensis, quique ut illis interessent sine fraude iter arripuerint, seu in ipso fuerint itinere vita functi, plenam suorum peccaminum, de quibus corde contriti et ore confessi fuerint, veniam impertimur, et in retributione justorum salutis aeternae pollicemur augmentum, etc. ».

23. Decernit etiam sacramentum indulgentiarum participes fore eos, qui opes in militum stipendia contulerint, aut alios ad gerendum bellum miserint, aut consilio vel opera juverint exercitum : cuncta autem loca, arces, terras, quae in ea expeditione Barbaris eripientur, Joannis Lusitaniae regis atque haeredum ditioni adjunctum iri : praeterea omnes, qui religiosa militiae, accepto crucis symbolo, se devoverint, universis praerogativis, quibus olim a Conciliis Oecumenicis in Syriam contra Saracenos transfretantes affecti erant, polihuros, atque in clientelam Apostolicae Sedis ipsorum bona accipienda, donec de eorum nece certissimus annus esset perlatus ; dataque archiepiscopis et aliis praesulibus fuit provincia, ut ea tueantur, et ea invadentes censuris percillant, ac judicium auctoritatem ad eos comprimendos implorent. Ut vero arduum opus crucesignali puris ab omni scelere mentibus aggrederentur, haec ad expiandas ipsorum conscientias statuit :

« Caeterum, ut ipsius vivificae crucis signo muniti eo facilius reddantur hujusmodi remissionum et indulgentiarum participes, quo se liberius eximere posse conspexerint ab onere delictorum, Joanni regi praefato ac illis, quos vice dicti Joannis regis exercituum duces sive capitaneos fore contigerit, tot ex vobis, fratres patriarchae, archiepiscopi, episcopi et filii electi, abbates et praefati, de quibus illis pro tempore visum fuerit, quam alii idonei saeculares vel regulares ad id per vos assumendi omnium pro hujusmodi deductione negotii crucesignatorum confiteri volentium confessiones audire, et hujusmodi confessionibus diligenter auditis pro peccatis suis ac excessibus omnibus per illos commissis, etiamsi manuum injectores in clericos et religiosos, necnon incendiarii et sacrilegi fuerint, nisi adeo graves, in ipsarum manuum injectionibus excessus commissi fuerint, quod ad eandem Sedem merito debeant destinari, injunctis ipsis pro modo culpa etiam cum exaggeratione congrua adversus illos ex ipsis,